
 

 

COPIA 

 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

Servizio Manutenzione e conservazione patrimonio 

 

N. 106 
  
 

Responsabile del Servizio: AGUZZI Geom. Corrado 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Lavori di "interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in Via Della Castagna" - 

Affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura - Determina a contrarre procedura 

negoziata ex. Art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 76/2020           

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventi addì diciotto del mese di settembre nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 35/2020 in data 

29/07/2020, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE PATRIMONIO 

 

n. 106 del 18/09/2020 

 

OGGETTO:  Lavori di "interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in Via Della 

Castagna" - Affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura - Determina 

a contrarre procedura negoziata ex. Art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 

76/2020           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la delibera n. 1/GC dell’08.01.2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione per gli anni 2020/2022 e s.m.i; 
 

Premesso che: 

 

-ai sensi del’art. 10 comma 11 DL 24/06/2014 n. 91 convertito con modificazione della legge 

11/08/2014 n. 116 “individuazione dei criteri e modalità per stabilire le priorità di attribuzione delle 

risorse agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico” è possibile presentare una 

candidatura di finanziamento per interventi di dissesto che interessano il territorio Comunale; 

 

-avendo alcune criticità da risolvere sul territorio è stato eseguito uno studio a livello di 

progettazione preliminare da sottoporre agli enti competenti per l’attribuzione dell’eventuale 

contribuzione prevista dalla norma sopra citata; 

 

-Le zone interessante riguardano la parte iniziale e terminale del Rio Genta e lungo il versante in 

corrispondenza di Via Castagna a Villa; 

 

-con provvedimento dell’ufficio tecnico n. 54/2015 è stato conferito l’incarico per la progettazione 

preliminare degli interventi; 

 

-con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 in data 14.12.2015 è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori di “interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in Via Della Castagna” 

con un quadro economico di € 930.000,00; 

 

-ai sensi dell’art. 1 commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 è stato previsto un 

contributo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di messa in sicurezza 

del territorio a rischio idrogeologico...; 



-il Comune di Santa Vittoria d’Alba è stato riconosciuto assegnatario del contributo per gli 

interventi di progettazione in questione come da decreto del 31.08.2020 ed in particolare 

dall’allegato 2 al Decreto; 

 

Richiamato il provvedimento n. 101 in data 08.09.2020 di affidamento incarico alla centrale di 

committenza per la predisposizione della manifestazione di interesse relativa al bando in oggetto; 

 

Premesso inoltre che: 

-il programma biennale di servizi e forniture 2020/2021 verrà aggiornato sulla base del 

finanziamento ottenuto; 

-con provvedimento n. 111 del 14.12.2015 il sottoscritto (ufficio tecnico manutenzione) è stato 

nominato responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

-in data 17.09.2020 è stato aggiornato il capitolato descrittivo prestazionale del servizio, per una 

spesa complessiva a base di gara di € 148.976,31 (comprese opzioni) oltre c.i. ed iva; 

Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio di progettazione definitiva ed 

esecutiva e DL (opzionale); 

 

Visti in particolare: 

-il D.Lgs. 50/2016 e s.m. (nuovo Codice dei contratti pubblici), aggiornato al D.L. n. 32/2019, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 55/2018; 

-il Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

-il capitolato descrittivo e prestazionale allegato alla presente per la sua approvazione contenente la 

descrizione dei servizi e le relative prescrizioni tecniche; 

-l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte, come stabilito all’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e 

dato atto a tal fine che: 

-il capitolato descrittivo e prestazionale individua le categorie, le specifiche, le caratteristiche dei servizi da 

eseguire e che la modalità di stipula del contratto è a corpo; e ritenuto che le condizioni di esecuzione e le 

specifiche tecniche individuate nel medesimo non risultano discriminatorie e rispettano le disposizioni di cui 

all’art. 34 D.Lgs. n. 50/2016; 
-non viene redatto il DUVRI trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
-stante l’importo del contratto da affidare, al fine di perseguire la progettazione degli interventi in tempo 

celere dettata dal finanziamento Ministeriale appare più rispondente agli interessi di questa amministrazione 

affidare l’esecuzione del servizio in oggetto, a norma del D.Lgs n. 50/2016, mediante il ricorso ad una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 76/2020; 
-ai sensi dell’art. 95 c.3 lett. b) del D.lgs 50/2016, il criterio di aggiudicazione della migliore offerta avviene 

sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 
-l’importo a base di gara è pari ad € 148.976,31 comprese opzioni + C.I. ed IVA; 
-non si procede al frazionamento in lotti funzionali / prestazionali di cui all’art. 51,  del D.lgs. n. 50/2016, 

non avendo precluso la partecipazione alle PMI; 
-vista la tempistica dettata dal finanziamento del Ministero di addivenire in tempi celeri 

all’individuazione dell’operatore economico come specificato nelle premesse si ravvisa, la necessità di 



indire apposita procedura negoziata tra un numero di almeno cinque operatori, l’invito verrà rivolto agli 

operatori selezionati mediante ricerca di mercato da effettuare ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 in quanto compatibili. 
 

Considerato che l’importo, al netto dell’IVA e c.i., ammonta ad € 148.976,31  (comprese opzioni)  e che il 

presente appalto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria in base al valore indicato 

all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, calcolato secondo i criteri fissati dal medesimo art. 35, nonché entro i limiti 

economici previsti dai sopra richiamati art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 

76/2020 per l’applicazione della procedura ivi prevista. 

Ritenuto pertanto di affidare i servizi, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 76/2020, mediante 

procedura negoziata sotto soglia, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

di cui all'art. 95 c. 3 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., da svolgersi mediante RdO sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione di Consip spa, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., con Convenzione ex 

art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, sottoscritta in data 28.10.2015, come integrata da ultimo in data 08.10.2019, 

tra i Comuni di Bra, Baldissero d’Alba, Canale, Cavallermaggiore, Ceresole d’Alba, Cherasco, Diano 

d’Alba, Montà, Monticello d’Alba, Narzole, Sanfrè, S. Vittoria d’Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva 

Perno, è stata costituita una Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, 

con la quale è stato designato il Comune di Bra quale ente capofila alla cui struttura, nel caso di specie, 

possono essere demandati gli adempimenti relativi alla fase di svolgimento della procedura di affidamento, 

demandando altresì gli adempimenti relativi alla ricerca di mercato sottesa all’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 

Linee guida ANAC n. 4 in quanto compatibili. 

Vista la revisione 01 della richiamata convenzione, approvata con DCC n. 50/2017 e le ulteriori modifiche e 

aggiornamenti in vigore dal 01/01/2020;  

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009. 

Visti: 

- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione. 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile del Servizio, 

ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000; 

degli articoli 4, 16, 17 e 27 del D.Lgs. n. 165/2001; e dell’articolo 97 dello Statuto comunale. 

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete in particolare al sottoscritto Responsabile del 

Servizio, come individuato dal provvedimento del Sindaco in premessa indicato; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 

D E T E R M I N A 

 

-di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
-di approvare il capitolato descrittivo e prestazionale relativo al servizio di progettazione interventi 

“interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in Via Della Castagna” per una spesa a base d’asta ed € 

148.976,31 (comprese opzioni)   oltre c.i. e IVA; 
-di avviare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 

76/2020, per le motivazioni esposte in premessa, una procedura negoziata, mediante RdO del MePA di 



Consip spa, per l’acquisizione del servizio come sopra specificato, per un valore stimato in complessivi Euro 

148.976,31 (comprese opzioni), oltre c.i. ed IVA; 
-di prevedere eventuali modifiche contrattuali non sostanziali, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. E) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e tutte le opzioni di cui all’art. 35 , comma 4 del Codice per € 19.773,69; 
-di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da invitare, ex 

art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee guida ANAC n. 4, attraverso la struttura dell’Ente 

Capofila operante come CUC, individuando in almeno 5 il numero di operatori che dovranno essere invitati 

alla procedura, anche prevedendo la facoltà di procedere alla selezione mediante sorteggio; 
-di individuare per l’aggiudicazione dei servizi in oggetto il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 stabilendo i seguenti parametri di 

individuazione della migliore offerta: pregio tecnico max punti 80 e prezzo max punti 20, ponendo a base 

d’asta la somma di € 144.972,42 + c.i. + IVA.; 

-di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 

-di dare atto che il contratto sarà stipulato da questo Comune attraverso il MePA di Consip spa;  

-di stabilire che il responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. Corrado AGUZZI; 

-di demandare, ai sensi della Convenzione, ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, stipulata in data 28.10.2015 e 

come successivamente modificata, alla struttura operante come Centrale Unica di Committenza presso l’Ente 

Capofila, la fase di svolgimento della procedura di affidamento che provvederà, per tale fase di competenza 

ai sensi della sopra richiamata Convenzione, all’individuazione del Responsabile del procedimento in fase di 

gara; 

-di trasmettere alla struttura operante come Centrale Unica di Committenza presso l’Ente Capofila il presente 

provvedimento, unitamente al progetto richiamato in premessa, affinchè provveda all’espletamento delle 

procedure di propria competenza volte all’acquisizione di cui trattasi; 
-di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, all’indirizzo 

http://www.comunedisantavittoriadalba.it per le fasi di competenza di questo Comune ed all’indirizzo 

https://www.comune.bra.cn.it/index.php?option=com_content&view=article&id=15563&Itemid=114 per la 

fase di affidamento del contratto gestita dalla Centrale di Committenza a cui si rimanda. 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 18/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 

http://www.comune.monticellodalba.cn.it/
https://www.comune.bra.cn.it/index.php?option=com_content&view=article&id=15563&Itemid=114


 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 03/11/2020 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Santa Vittoria D'Alba, li 18/09/2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (MORAGLIO Marina)  

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Santa Vittoria d'Alba, li 03/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(AGUZZI Geom. Corrado) 

 


